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1 Úvod a cíl práce

Studijní program Zdravotnická bioanalytika patří mezi poměrně mladé studijní

programy v rámci vysokoškolského vzdělávání. Jeho zavedení na Farmaceutické fakultě

UK v Hradci Králové se datuje od roku 1999. V současné době zde vyučované obory

jsou zařazeny mezi akreditované pro odborné vzdělávání zdravotnických pracovníků.

Zdravotní laborant a Odborný pracovník v laboratorních metodách jsou obory

důležité pro diagnostickou a monitorovací činnost ve zdravotnických zařízeních a

institucích zřízených k ochraně veřejného zdraví. Absolventi těchto oborů jsou také

zaměstnanci výzkumných ústavů, nejrůznějších průmyslových firem či jiných institucí.

Řadí se tedy k významným a důležitým zdravotnickým nelékařským povoláním.

V současné době jsem studentkou závěrečného ročníku bakalářského studia

Zdravotnické bioanalytiky na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové. V budoucím

profesním životě předpokládám své zaměření spíše na práci v laboratořích, a proto

jsem si nyní vybrala téma z oblasti společenskovědní.

Hlavní cíle této bakalářské práce:

- zpracovat základní materiály související se studijním programem Zdravotnická

bioanalytika v České republice, včetně vytvoření přehledného legislativního podkladu

profesní přípravy těchto absolventů

- provést průzkum formou dotazníků mezi absolventy studijního programu

Zdravotnická bioanalytika o jejich pracovním uplatnění a o názorech na výuku oboru

- zjistit aktuální možnosti uplatnění absolventů studijního programu Zdravotnická

bioanalytika na trhu práce v dnešní době, jak jsou tito spokojeni se svou prací i jak

zpětně hodnotí výuku na FAF UK
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2 Teoretická část

2.1 Úvod

V teoretické části práce jsou rozčleněny základní oblasti a materiály související se

studijním programem Zdravotnická bioanalytika v ČR do několika hlavních okruhů (viz

podkapitoly 2.1 až 2.6).

Při zpracování této části práce, ale podle potřeby i v dalších, byly základními

podklady především příslušné legislativní normy. Právní předpisy, které byly v aktuální

podobě získávány z příslušných oficiálních webových stránek, byly použity ve znění

k 31.5.2014. Poměrně hojně byly využity webové stránky FAF UK či případně dalších

institucí nebo zdravotnických zařízení (poskytovatelů zdravotních služeb). Méně byly

využívány některé odborné publikace a časopisy pro zdravotníky či další webové

stránky. Všechny v práci využité materiály jsou v textu citovány a poté shrnuty v

kapitole Použitá literatura. Některé poznatky však pocházejí z vlastní zkušenosti

autorky či jsou výsledky hovorů s kolegy z oboru.

Hlavní legislativní normou pro odborníky se statutem zdravotnických pracovníků

v oblasti Zdravotnické bioanalytiky, je v České republice především Zákon č. 96/2004

Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních 10) a jeho prováděcí Vyhláška č. 55/2011

Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků 5).

V rámci celé práce je používán pojem doktorandské studium, i když autorka si je

vědoma, že správný termín vycházející z legislativy má být doktorské studium.

Vzhledem k tomu, že tento termín byl nejprve použit v dotazníku, jehož znění již

nemohlo být zpětně ovlivněno, a také protože je běžnější i mezi odbornou veřejností,

byl převzat jako preferenční.

2.2 Studijní program Zdravotnická bioanalytika na FAF UK
v Hradci Králové

V rámci studijního programu Zdravotnická bioanalytika na Farmaceutické fakultě

v Hradci králové je možno studovat obor Zdravotní laborant a obor Odborný pracovník

v laboratorních metodách 13). Dále je studentům umožněno i doktorandské studium 17).

Obor Zdravotní laborant je tříletý prezenční nebo kombinovaný bakalářský

program 13). Pro zájemce je otevřen od akademického roku 2003/2004. Před tímto

datem místo současného tříletého bakalářského a dvouletého navazujícího

magisterského studia existoval od roku 1999 pouze pětiletý magisterský obor.

Absolvent bakalářského programu je připraven na zařazení do klinických laboratoří

jakéhokoliv zaměření, dále do hygienických ústavů či do laboratoří transfuzního

lékařství. Po ukončení studia by měl znát metody odběrů jednotlivých vzorků, dále by
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měl mít znalosti ohledně jejich transportu a následného příjmu do laboratoře. Také by

měl vědět, jak tyto vzorky uchovávat a především jak je zpracovávat. Proto je nutné

znát principy jednotlivých metod, a to jak těch, které jsou prováděny manuálně, tak i

těch, kde se při analýze vzorku využívá automatických analyzátorů. Zdravotní laborant

je také schopen kalibrovat přístrojové vybavení laboratoří, statisticky zpracovávat data.

V neposlední řadě zná správnou laboratorní praxi a ekonomii provozu laboratorního

zařízení 14).

V závěru studia oboru Zdravotní laborant student obhajuje bakalářskou práci a

skládá bakalářskou zkoušku. Ta má následujících pět okruhů:

 biochemie a molekulární biologie

 analytická chemie

 hematologie

 mikrobiologie a imunologie

 histologie 25)

Na bakalářské studium navazuje dvouletý magisterský obor Odborný pracovník

v laboratorních metodách 15). Ten je otevřen pouze v prezenční formě studia.

Vystudováním tohoto oboru se, samozřejmě kromě získání nových či rozšíření již

získaných poznatků, rozšíří pracovní uplatnění absolventa programu Zdravotnická

bioanalytika o práci ve výsledných laboratorních šetřeních a o interpretaci výsledků,

popř. konzultace s ošetřujícím personálem 16). Tento magisterský obor je zakončen

obhajobou diplomové práce a státní závěrečnou zkouškou složenou z následujících

okruhů:

 bioanalytické metody

 patobiochemie a molekulární genetika

 klinická mikrobiologie a imunologie

 klinická hematologie a transfuzní lékařství 25)

Po vystudování magisterského oboru má absolvent v rámci programu

Zdravotnická bioanalytika na FAF UK v Hradci Králové možnost pokračovat

doktorandským studiem. A to studijním oborem Bioanalytická chemie. V něm získává

další teoretické znalosti i praktické zkušenosti v oblasti chemických a instrumentálních

metod analýzy, zpracování biologického materiálu, zajišťování jakosti výsledků,

validace metod a také poznává náležitosti spojené s akreditací bioanalytických

laboratoří. Díky tomu nacházejí absolventi tohoto doktorandského studia práci,

samozřejmě kromě možného zaměstnání v klinických laboratořích a hygienických

ústavech, i v institucích zabývajících se výzkumem. Také mohou být zaměstnáni ve

zdravotnických, farmaceutických a potravinářských podnicích, toxikologických

laboratořích či v ústavech zabývajících se ochranou životního prostředí a zdraví
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obyvatel. Ve všech těchto institucí je absolvent schopen kromě odborné práce

vykonávat i řídící funkce 17).

Státní doktorandská zkouška je složena z šesti následujících okruhů:

 přehled vybraných instrumentálně-analytických metod v bioanalytické chemii

 problematika přípravy biologického materiálu k analýze

 využití chromatografických metod a k analýze biologicky aktivních látek

 využití elektroforetických metod a k analýze biologicky aktivních látek

 bioanalytické postupy v klinických laboratořích a validace bioanalytických

metod

 problematika bioanalytického hodnocení metabolitů biologicky aktivních látek
17)

2.3 Definice a vymezení základních povinností zdravotnického
pracovníka

2.3.1 Zdravotnický pracovník

Po vystudování oborů vyučovaných v rámci programu Zdravotnická bioanalytika

na FAF UK se absolventi stávají zdravotnickými pracovníky, kteří vykonávají

zdravotnické povolání.

Zdravotnickým povoláním se rozumí souhrn činností při „poskytování zdravotní

péče podle zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, a to

zejména ošetřovatelské péče, péče v porodní asistenci, preventivní péče, diagnostické

péče, léčebné péče, léčebně rehabilitační péče, neodkladné péče, anesteziologicko-

resuscitační péče, posudkové péče a dispenzární péče“ 10).

2.3.2 Poskytovaná péče

Zákonem je vymezeno několik typů zdravotnické péče. Zdravotní laborant a

Odborný pracovník v laboratorních metodách se řadí, vzhledem k náplni práce, která

spočívá převážně ve využívání analytických metod vedoucích k odhalení, potvrzení či

upřesnění diagnózy pacienta, k prvním třem. Svou práci vykonávají tito pracovníci

v rámci preventivní, diagnostické a dispenzární zdravotní péče. V případě preventivní


[…]

PGS 1 2 2 0 0 1

Co Vám dalo studium na FAF UK- oznámkujte: schopnosti týmových spoluprací.

obor 1 2 3 4 5 Žádná
odpověď

Bc.-prez. 1 9 6 5 0 0
Bc.-kombi. 7 18 19 6 3 2
Mgr. -nav. 10 16 17 1 0 0
Mgr. -5 let 7 12 8 2 2 0
PGS 2 2 1 0 0 1
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Co Vám dalo studium na FAF UK- oznámkujte: schopnosti prezentovat výsledky své

práce.

obor 1 2 3 4 5 Žádná
odpověď

Bc.-prez. 3 9 7 2 0 0
Bc.-kombi. 17 25 10 1 1 1
Mgr. -nav. 9 22 4 8 1 0
Mgr. -5 let 5 9 9 6 2 0
PGS 2 3 0 0 0 1

Co Vám dalo studium na FAF UK- oznámkujte: schopnosti organizovat své vzdělávání

obor 1 2 3 4 5 Žádná
odpověď

Bc.-prez. 5 12 3 1 0 0
Bc.-kombi. 22 16 14 2 0 1
Mgr. -nav. 13 16 12 3 0 0
Mgr. -5 let 6 13 6 5 1 0
PGS 3 2 0 0 0 1

Co Vám dalo studium na FAF UK- oznámkujte: počítačové dovednosti

obor 1 2 3 4 5 Žádná
odpověď

Bc.-prez. 1 4 10 4 2 0
Bc.-kombi. 12 13 19 4 6 1
Mgr. -nav. 6 9 8 15 5 1
Mgr. -5 let 1 7 15 6 1 1
PGS 1 2 2 1 0 0
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8 Abstrakta

Uplatnění absolventů studijního programu Zdravotnická bioanalytika v praxi

Autor: Jana Mičulková Studijní obor: Zdravotní laborant

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova v Praze, Česká republika

Cíl práce: Zjistit reálné možnosti uplatnění absolventů studijního programu

Zdravotnická bioanalytika (ZBIO) v praxi formou dotazníkového průzkumu. Dalším

cílem bylo zpracovat základní materiály včetně legislativy pro jejich profesní přípravu.

Metodika: Hlavním podkladem teoretické části byly právní předpisy ČR ve znění k

31.5.2014. Pro průzkum mezi absolventy studijního programu ZBIO z let 2004-2010

realizovaný na přelomu roku 2012/2013 byl použit online dotazník, který byl po

konverzi do programu Excel vyhodnocen a zpracován formou tabulek a grafů.

Výsledky: Do studie se zapojilo 157 absolventů z 275 oslovených, návratnost dotazníku
dosáhla 57 %. Absolventi nejčastěji pracují v oboru a se svou prací jsou s drobnými
výhradami spokojeni. 73 % dotázaných si myslí, že se rozhodli správně, když začali
studovat program Zdravotnická bioanalytika. Teoretických poznatků měli absolventi po
ukončení studia dostatek, chyběla jim praxe.
V teoretické části je shrnuta legislativa ČR, týkající se Zdravotního laboranta a
Odborného pracovníka v laboratorních metodách i jejich profesní přípravy.

Závěr: Laboratoř zdravotnického zařízení je vysoce specializované pracoviště, které

potřebuje kvalitně vzdělané pracovníky. Mezi ně patří absolventi oboru Zdravotní

laborant i výše postaveného oboru Odborný pracovník v laboratorních metodách, oba

vyučované v rámci studijního programu Zdravotnická bioanalytika na Farmaceutické

fakultě UK v Hradci Králové. Průzkum přinesl aktuální poznatky o pracovním uplatnění

těchto absolventů na trhu práce a konkrétní návrhy ke zlepšení jejich profesní přípravy.

Klíčová slova: zdravotnické nelékařské povolání, uplatnění, trh práce, zdravotnická
bioanalytika, dotazníková studie
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Abstract

Positions of Graduates of the Study Program Health Care Bioanalytics on a Job

Market

Author: Jana Mičulková Study program: Health Care Bioanalytics

Tutor of bachelor thesis: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Department of social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Charles University in Prague, Czech Republic

Aim of bachelor thesis: An aim of this study was to get current knowledge about

positions of graduates of the study program of Health Care Bioanalytics on a job

market. Next aim was to elaborate basic materials including a legislation in area of

their professional education and life.

Methods: The fundamental basis of the theoretical part of this study was the
legislation of the Czech Republic as amended to 31.5.2014. My survey was realized in
years 2012/2013. For creating of this study I utilized results of an online questionnaire
designated for graduates of the Study program Health Care Bioanalytics who studied in
years 2004 – 2010. The online questionnaire was processed in to charts.

Results: An answer the online questionnaire sent 157 graduates, which is 57 % of all

approach graduates. The study shows that graduates are satisfied (with minor

reservations) with their situation. The 73% of them think that it was a good choice to

start to study Study program Health Care Bioanalytics. In the end of study graduates

had have enough of theoretical knowledge but not much of practice.

In theoretical part of this study is summary of legislation of the ČR which is focused on

a professional conditioning and work of Health laboratory technicians and Technical

staffers in laboratory methods.

Conclusion: Laboratory of the health department is highly specialized workplace which

needs high-educated employees like graduates of study program Health Care

Bioanalytics which is educated in Charles University in Prague Faculty of pharmacy in

Hradec Králové . The survey shows actual findings about position of graduates on a job

market and concrete proposal for their better profession preparation.

Key words: non-medical health care profession, employment, job market, Health Care

Bioanalytics, questionnaire study
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