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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka měla o své téma velký zájem, o čemž kromě jiného svědčí i to, že vypracovala kvalitní
práci, obsahující velmi zajímavé údaje, které mohou mít přínos pro širší odbornou veřejnost i
pro fakultu jako pracoviště pregraduální přípravy těchto zdravotnických pracovníků. Autorka na
úrovni splnila podmínky, které jsou kladeny na bakalářské práce. Předpokládá se, že na její
výzkum bude navazovat širší studie zaměřená na vybrané aspekty profesní přípravy absolventů
programu Zdravotnická bioanalytika. Výsledky byly již také přijaty k prezentování na konferenci
Lékárnické dny v Jeseníku v říjnu 2014.
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